29 ¶ *Petr. Cauall. resolution. crim. casu 226. donde auierendose opuesto de la disposicion de derecho, inquit, num. 3. Sed licet ita sit de iure, non tamen seruatur*

tur de consuetudine, nam siue pœna appositâ sit obligationi facti, siue quantitatis, nūquam tamen contraveniens ad ipsam pœnam condemnatur, nisi quatenus interesse concurrat. Y referendo a Afflicis, decis. 135. à nu. 3. profequitur, ibi: *Dicitque quod ita est stylus Sacri Cōsiliij, & cum Thesaur. decis. 79. concludit illic: Quod hoc iure utitur Senatus, semperque hunc stylum seruauit.*

30 ¶ Fragos. de regim. Respub. lib. 5. disp. 13. §. 8. num. 188. in med. ex Gutier. inquit: *Ex stylo Curia condemnationem pœnae conuentionalis non fieri, nisi quatenus interest, & non ultra, ideo si probetur inde nullum interesse fuisse sequutum, non deberi pœnam conuentionalem; deberi autem quando sequitur aliquod damnum, vel praiudicium, vel interesse parti ex conuentione non seruata. Accedit consueuendo usu recepta, quod similes pœnae nunquam executioni traduntur, neque exiguntur, quae consuetudo excusat à pœna.*

31 ¶ Y Mart. in compend. o. decis. tit. de pœnis. cap. 82. ibi: *Siue pœna obligationi quantitatis appositâ fuerit, siue facti ad pœnam, Regium Consilium nūquã ad illam condemnare consueuit, nisi quatenus interesse concurrat, & hic stylus legis vim habet.*

32 ¶ Ioan. Bapt. Toro in comped. decis. verb. pœna, tom. 1. fol. 319. ibi: *Pœna adiecta obligationi facti, an de iure debeatur, fuit decisum, pœnam ipsam deberi, quatenus cum interesse concurrat.*

33 ¶ En Francia lo afirma Rebuf. in repet. l. vnic. C. de sent. qua pro eo quod interest, gl. in verb. dupli. à num. 15. ibi: *Tertio siue agatur propter non factũ, vel malè factũ, & profequitur, n. 16. ibi: Hodie in hoc Regno pœnae dupli, tripli, & quadrupli non solēt exigi ob id petitur id, quod reuera interest, & non duplũ, & ita solet in Curijs Francia fieri condemnatio, secundum quod probatum fuerit interesse.*

34 ¶ De stylo Rote Seraphin. decis. 809. n. 1. & 7. y auerise determinado assi, lo refiere Peña, dec. 845. ibi: *Idem erat iudicium, si pactum continebat pœnam conuentionalem ad quam pœnam de stylo Rote non sit condemnatio, nisi quatenus interest, id est pro concurrẽti quantitate damni, & interesse, ut censuit Rota in una Romana Contrauentionis, die 26. Octobris 1598.*

35 ¶ In Consilio Neapolitano Afflic. decis.

135. num. 3. illic: Dicebant alij domini, quod licet ita sit de iure, tamen stylus Sacri Consilij est, quod siue pœna sit apposta obligationi quãtitatis, siue facti ad pœnam ipsam, Sacrum Consilium non solet condemnare nisi quatenus interesse concurrat, Et iste stylus habet vim legis, & concludit numer. 4. in fine, ibi: Et sic fuit pariter votatum quod condemnentur ad dictam pœnã quatenus Ioan. concurrat, quod interesse liquidabitur in executione.

36 ¶ Refriendola, y aprouado el estilo, Marc. Anton. Genuenf. practicab. Eccles. quest. 253. n. 4. ibi: Id etiam seruatur inter laicos in aliquo Tribunali, quod maxime diligit equitatem, ut est Consiliũ Neapol. ut tradit Afflit. decis. 135. ubi dicit, quod quidquid sit de iure, stylus Sac. Conf. est, quod siue pœna sit apposta obligationi quantitatis, siue facti ad pœnam ipsam non solet condemnare, nisi quatenus cum interesse concurrat.

37 ¶ Francif. Viui. decis. 41 num. 4. Et 5. ibi: Quod huiusmodi pœna conuenionalis, quando ponitur stipulationibus facti Hosti. Et Butriu. asseruere, quod exigatur quatenus interesse concurrat, unde non immerito Sacra Regia Audientia terre Bari iudicauit, conuentum in presenti iudicio teneri ad interesse ipsi mulieri actrici, seu ad pœnam, quatenus cum interesse concurrat.

38 ¶ En el Pedemontano, Thefaur. decis. 79. per totam, precipuè num. fin. ibi: Pertunc hac pœna etiã in stipulatum deducta, vel à iudice addicta non debeat, Et hanc distinctionem probauit Senatus, censens pœnam parti addictam non deberi, nisi prorata interesse legitimi.

39 ¶ Cesar Barz. decis. Bonon. 33. nu. 15. ibi: Neque enim equum esse videtur, ut pœna conuenionalis, extra iudicium promissa, possit exigi, nisi quatenus pars interesse pretendat.

40 ¶ In eodem met Senatu Scayn. decis. 22. n. 29. Et 30. ibi: Hanc vero, Et generalem, Et politicam equitatem vsu receptam esse testatur Afflict. decis. 135. neque videtur posse negari, quin etiam receptissima sit in hac ciuitate, nam Et si condemnationes quotidie fieri contingat in pœnis conuenionalibus, damnis prætere-

rea, & interesse, exactiones tamen poenarum non aliter fieri solent, quam sicut interesse concurrant, cuius consuetudinis, siue styli non parua ratio est habenda, cum sit instar legis, ut in hac ipsa materia considerat Afflict. dict. decis. 135. num. 4.

41 ¶ En Aragon Scffe, decis. 110. num. 20. & num. 21. ibi: Tertio quia iam hodie poena conuentionalis non debetur, nisi quatenus interest. Cancr. tom. 3. var. cap. 11. num. 163. ibi: Sed quid mirum? cum & regulariter poene conuentionales non soleant apud suprema tribunalia exigi, nisi quatenus inter sit, nec etiam de equitate Canonica (qua in hac Prouincia utimur.)

42 ¶ Los DD. de nuestro Reyno, con entero cono cimiento de las Leyes del van en el proprio sentir, vt videre est ex seqq.

43 ¶ Gregor. Lup. in l. 32. tit. 5. part. 5. que hablando de la pena del doblo puesta à la promesa de eviccion, inquit glos. 8. verb. doblo: Neque vnquam in iudicijs vidi per duplam promitti, neque condemnatione fieri de dupla.

44 ¶ Auendaño. in dictionario lit. P. ibi: An poena conuentionalis possit de iure exigi? & dicendum est quod sic, & ita iure nostro probatur, in l. 31. tit. 5. & l. 34. tit. 11. part. 5. & in l. 215. in ll. styli. De stylo tamen curtiarum non sit condemnatio poene conuentionalis, nisi quatenus interest, & non ultra.

45 ¶ Ioan. Garcia de expen. cap. 9. num. 62. in fine, donde tratando de la luctuosa: procul dubio pactum illud efficaciter seruabitur, y pasando a nuestra especie, profequitur illic: Quamuis enim poena conuentionalis ex vsu forensi apud suprema tribunalia non mandetur executioni.

46 ¶ Rodri. de ann. red. lib. 3. quaest. 5. numer. 10. ibi: Non est etiam omittendum, conuentionalem poenam, de qua agimus ex vsu forensi apud suprema tribunalia non madari executioni, nisi quatenus inter sit stipulantis creditoris. Et profequitur cum Thesaur. dict. decis. 79. numer. fin. & decis. 98. ibi: Quibus locis Thesaurus agit de poena adiecta quantitatis promissio ni a iudice, vel à statuto an debeatur, & exigi à eo possit, & quid si non parti sed sisco soluenda sit, & Auend. in diction. verb. poena conuentionalis, vbi habet, eam peti

peti non posse, nisi quatenus interest.

47 ¶ Gutier. de iuram. confirmat. 1. part. cap. 36. nu. 10. ibi: Inuenio tamen quod de stylo curiarum non fit condemnatio pœna conventionalis, nisi quatenus interest, & non ultra, quæ opinio mihi placet. Idē, lib. 2. canon. cap. 20. à num. 4. ibi: Ex quibus infertur pœnam conventionalem adiectā obligationi faciendi, vel non faciēdi, etiā ultra quadruplū rectē exigī potest. De stylo tamen Curiarū non fit condemnatio pœna conventionalis, nisi quatenus interest, & non ultra, y se reficre a lo que dexava escrito, in dict. cap. 36. de iuram.

48 ¶ Azeued. in l. 4. tit. 21. lib. 4. Recopil. nu. 57. ibi: Æstimabitur res ipsa petita, cum executio ex laudo, etiam non dum emologato, ex l. nostra petitur, prout peti potest seruatis nostris textus requisitis, quod est optimum, & singulare ad id, quod inquit Afflict. decis. 135. & eo relato Gutier. de iur. part. 1. cap. 36. num. 10. dicentes, quod pœna in contractu apposita eatenus debetur, quatenus interest partes non contrauenisse. Et prosequitur num. 68. en question a justada à el caso presente.

49 ¶ Felician. de cens. lib. 2. cap. 5. numer. 13. in fine, ibi: Et accedit, quod iam hodiē pœna conventionalis, quam securē in quācumque summa exigī posse Innocentius tradidit in cap. Sacro de sent. excom. non debeatur, neque præstetur nisi quatenus interest. Y reficre a Afflictis, a Auend. y a Gutier.

50 ¶ Ceuall. comm. quæst. 687. numer. 6. ibi: Si verò pœna non fuerit legalis, sed conuēntionalis rectē utroque iure peti potest. Et postea illic: Sed hoc est sublimitandum de consuetudine, & stylo Curiarum, & sic nunquam vidimus, quod fiat condemnatio pœna conventionalis, nisi in eo quod interest.

51 ¶ Hermos. in l. 32. tit. 5. glos. 8. & 9. ubi à numer. 6. ibi: Quod pœna dupli non exigitur, licet sit promissa, nisi quatenus interest, & non ultra, y auiendo referido a Auend. in dictio. verb. pœna conuent. y a muchos de los practicos referidos, prosequitur illic: Qui omnes apud nos de obseruantia dicti styli, testantur, & hanc opinionem semper Rotam amplexisse dicitur. Barzio, decis. 33. numer. 17. ubi dicit, quod abhorret ab aqutate præter interesse partem velle etiam con-

consequi pœnam, quam iura appellant *lucrum inho-*  
*nestum cum alterius iactura*. Y oponiendose de algu-  
nos que lleuaron lo contrario, con circunstancias parti-  
culares, concludit ibi: *Et à prima opinione, qua commu-*  
*niter recepta est, & magnam habet equitatem in iudi-*  
*cando, & consulendo non recedas.*

52 ¶ Carleual de iudic. tom. 2. lib. 1. tit. 3. dis-  
put. 3. num. 22. ibi: *Illud hac inre certum est, obtinuis-*  
*se superiorem quorundam Tribunalium consuetudi-*  
*nem, ut pœna conuentionalis non exigatur, nisi qua-*  
*tenuscum vero interesse concurrat, ex quo videtur inu-*  
*tilis precedens controuersia, vbi quam plurimos con-*  
*gerit, iterumque disput. 8. num. 13. Idem confirmat.*

53 ¶ Dom. Larrea, allegac. Fiscal. 31. à nu.  
11. vbi num. 12. ibi: *Et pœnam conuentionalem solum*  
*esse referendam ad interesse, maximè in iudicio bonæ fi-*  
*dei, in quo equitati, & bonæ fidei repugnat amplius,*  
*quàm interesse petere. Afflictis, decis. 135. & num. 14.*  
ibi: *Et generaliter pœna conuentionalis exactionem*  
*non admitti, tanquam lucrum cum aliena iactura. Et*  
*prosequitur per totam allegationem.*

54 ¶ August. Barb. in collect. ad dict. cap. suã  
11. de pœnis, numer. 5. in fine, ibi: *Quamuis alias pœ-*  
*na conuentionalis de rigore iuris exigi possit, siue inter-*  
*sit, siue non, concurrentibus tamen supradictis requisi-*  
*tis, eatenus pœna conuentionalis exigitur, quatenus*  
*interest, & non ultra. Auend. in dict. verbo pœna con-*  
*uentio. affirmans de stylo Curiarum non fieri condem-*  
*nationem in huiusmodi pœnis, sequitur Azueed. in l.*  
*4. tit. 21. lib. 4. Recop. à num. 57.*

55 ¶ Tandem etiam, por practica comun, y  
materia sin dificultad, ni duda, lo asienta Heuia Bolan.  
*incuria, Philip. tom. 2. lib. 2. cap. 2. num. 8. ibi: Aun-*  
*que de derecho se deuia la pena conuencional, segun*  
*unas leyes de Partida: Empero de estilo de las Cortes*  
*de los Principes, y demas Tribunaes ( que tiene fuerza*  
*de ley) no se deue, sino en quanto al interes de la parte, y*  
*nomas.*

*Contra el Fiscal de su Magestad.*

56 ¶ Lo qual, no solo procede en las penas que  
se ponen a fauor de la parte; verum similiter, en las que  
se aplican para la Camara, y Fisco, ex sequentibus.

57 ¶ Tùm, porque nõ deuiendo la pena el que se obligò, hasta que se aya declarado auer incurrido en ella por la contrauencion, sicuti in fisco deducitur, ex l. eius qui delatorem 29. ff. de iure fisci, illic: *Nec enim exinde perit causa, ex quo redempta est, vel actio perimitur, vel condemnatio facta videtur: verum oportet constare prius, & de crimine pronuntiare;* Et in hæresi, c. cum secundum 19. de Heretic. lib. 6. ibi: *Ante quam per Episcopum loci, vel aliam personam Ecclesiasticam, que super hoc habeat potestatem, sententia sua per eodem crimine fuerit promulgata.*

58 ¶ Muestranlo las propias leyes Reales, como son l. 216. styl. Tel luez, despues por sentenciage lo mã dare pagar con la pena, & l. 18. tit. 19. lib. 8. ordinam. ibi: *Las tales penas sean tenidas a pagar las personas que en ellas cayeren, e incurrieren,* & l. 3. tit. 26. lib. 8. Recop. ibi: *Que las tales personas sean tenidas de las pagar auiendo incurrido en ellas, y lo mesmo mandamos en las penas que se ponen para la nuestra Camara,* l. 77. Taur. & alię congestæ à Mier. 1. part. que est. 1. à num. 271. plures cumulat Noguerol. alleg. 12. nu. 78.

59 ¶ Supuesto que de necesidad auia de preceder juyzio con el que celebrò el contracto, por ser la parte formal, è intereassdo en las penas del: si a este no se le deuen, nisi quatenus interest (ex tot congestis) menos a el Fisco, qui non principalitèr, sed accessorie venit, arg. l. labeo, ff. quemadmod. seruit. amitt. l. 4. C. de possit. y parece formal text. la l. non exigemus 2. ff. si quis caution. Precipue, naciendo el derecho del particular, y Fisco de vna mesma obligacion, y clausula, & sic non debet diuerso iure censerì, l. iam hoc iure, ff. de vulg. l. quamuis, C. de impuber. cum similibus.

60 ¶ En terminos Crauet. conf. 693. num. 16. ibi: *Non obstat tertium argumentum interesse rationem circa fiscum non haberi, quoniam, & si maximè verum id sit, Fisco tamen penam deberi non conuenit, ubi debita parte non est, cum accessorie Fiscus veniat. Secundo respondetur, cum sub eadem oratione, & determinatione positus creditor, & Fiscus sit, absurdam rem videri, diuerso eos iure censerì, ita que si creditori debita pœna non est, neque Fisco eam deberi.*

61 ¶ Sarmient. lib. 3. selectar. cap. 6. num. 3. vers.

*Non obstat, ex aliquibus Giurb. conf. 34. num. 34. ibi: Neque pœna à Fisco exigenda est, nisi quatenus interest, Rodrig. de an. reddit. ib. dict. quest. 5. lib. 3. en sus palabras, que estan sup. num. 46.*

62 ¶ *Theaur. dict. decis. 79. nu. 7. videndus, & decis. 98. numer. 2. ibi: Vitimo adducebatur, quod hæc pars pœnæ Fisco adiecta erat accessoria illius partis, quæ creditorie tiam fuerat conuentione promissa, unde sicut non debetur hæc, ita nec illa, iuxta l. 2. ff. si quis caution.*

63 ¶ *Et postea ibi: Senatus tamen re bene discussa, & intellecta æquitatem quandam (prout solet) amplectens censuit in fauorem debitoris, dicens hanc pœnam non deberi. Y aunq̃ se opone del text. in l. Fiscus, ff. de iur. Fisc. diziendo; cui non video commode responderi posse.*

64 ¶ *Cauall. dict. casu 226. nu. 9. por los mefmos fundamentos que Craueta, y Thefauro firmiter tenet, no deuerse aplicar parte alguna à la Camara, sino se deue a la parte, y respondiendõ, dict. l. Fiscus, inquit, nu. 14. in fin. Sed certè parum aut nihil facit in hoc proposito, dict. text. Probat enim, quod Fiscus succedens priuato ex tẽpore, quo succedit, vtitur priuilegio fisci, quod non negatur, sed dicitur, quod ius priuatum in casu nostro non est translatum in Fiscum, sed remanet penes ipsum priuatum, & licet in eo iure Fiscus habeat interessere respectu pœnæ sibi addictæ, illud tamen habet anexum cum interesse partis, & ab illo dependens, & ex illius pacto proueniens, ita vt si non potest priuatus petere, nequẽ etiam possit Fiscus, in quem transit cum eadem qualitate, neque vna, & eadem res diuerso iure censeri debet.*

65 ¶ *Postea illic: Et eodem modo responderi potest ad l. 1. post princip. ibi: Vel pœnam Fisco ex contractu priuato deberi, ff. de iure fisci, quia non inficiatur, quin ex conuentione pœnali priuatorum aliquid in Fiscum venire possit, sed dicitur id procedere eo casu, quo & priuatis actio cõpetat, & non alias per dicta superius.*

66 ¶ *Y passando a quando està acceptada la pena en nombre del Fisco, concludit num. 24. ibi: Sed negatur in casu nostro, quod commissã sit pœna, nisi quando cum contrauentione concurrat interesse partis, cui obser-*

obſeruatum non fuit, ſi enim partis interſit, pœna incurritur pro rata dicti intereſſe, quod ſi non incurrat intereſſe, nihil nomine pœnæ debetur, & proinde neque Fiſco aliquid adquiretur.

67 ¶ Neque oberit la opoſicion de que fue aprouada la tranſaccion por ſu Mageſtad, in cuius cõtemp- tum, parece obrò el Marques con auer dicho contra ella, ex relatis ſup. n. 10. Porque reſpondemos.

68 ¶ Lo vno, con que no puede notarſe de libre, y menospreciador de las ordenes, y mandatos del Principe, el que con todo rendimiento deduze en juyzio, y representa las cauſas que tiene para litigar, ſujetandose a lo que ſe determinar en juſticia, ſicuti notant Geminian. *in cap. libellis, poſt gloſ. ibi. 20. diſtin. Bald. in l. 1. C. de ijs, qua pœna nomi. Natta, conſ. 339. num. 2. libr. 2. Cartar. deciſ. 130. numer. 11. & 12. Tiber. Decian. reſp. 14. num. 9. volum. 3. Riminal. Iunior, conſ. 337. num. 16. Giurb. conſ. 32. à numer. 25. Ciriac. lib. 1. controu. 101. à num. 1. cum ſeqq. Capicio Latro, dict. conſult. 1. à num. 55.*

69 ¶ Lo ſegundo, porque las penas conuencionales, etiam aprouadas por los Iuezes ſuperiores, tambien ſe limitan a ſolo el intereſs, que de ſu contrauencion ſe ſiguere, pues nunca pierden el origen de auer ſido pactadas por las partes. Sic ex Bart. *in l. 2. nu. 14. ff. ſi quis in ius vocat. non ierit*, vbi Alex. *in prin. Bald. in l. ſi poſt tres, colu. 3. verſ. Quarto oppono, ff. ſi quis caution. & ibi Iaſo num. 20. Cacher. deciſ. pedemont. 70. num. 12. & 13. ibi: Neque ex eo quod partes ita poſtea à conuenierint de præſtandæ cautione, & pœna in caſum contrauentionis deſinit eſſe iudicialis, ſiue pratoria. Quo fit, ut in huiusmodi iudicialibus, ſiue pratorijs ſtipulationibus magiſtratus ſe intromittat, ut nõ committatur pœna niſi interſit.*

70 ¶ Theſaur. *dict. deciſ. 79. num. 2. verſ. Contrarium tamen*, Caball. *dict. caſu 226. num. 8. ibi: Et prædicta adeò vera ſunt, ut procedãt, etiam ſi à iudice, vel Pratore pœna illa conuentionalis, factò, vel quantitati adiecta cõfirmetur, vel approbetur, nam adhuc eius cõſequutioni locus non erit, niſi quatenus intereſſe partis concurrat, & prorata ipſius intereſſe.*

71 ¶ Et denique corre lo proprio en las confirmadas

das por priuilegio Real, en cuyo caso habla la *decis.* de Afflict. 135. *num.* 1. ibi: *Quidam Venetus egit in sacro Consilio contra particulares de Monte Fusculo, petendo ab eis ducatos mille quingentos pro pœna ex quo contrauerunt Regio priuilegio, quod nullus audeat extraregnũ extrahere auellanas sub graui pœna.* Y sin embargo de auerse obligado sub pœna prædicta, aunque contrauiendo, sacaron vna gran suma fuera del Reyno; determinò el Senado lo que contienen las palabras puestas, *supr. num.* 35.

72 ¶ Genuẽs. *in practicab. Ecclesiast. dict. quæst.* 253. donde puesto las palabras *supr. a num.* 36. profecturibi: *Quod est notandum, quia pœna conuentionalis erat roborata priuilegio Principis, quod si ita seruatùr à laicis, multo magis ab Ecclesiasticis, qui debent esse sanctiores.*

73 ¶ Tùm etiam, porque la pena desta transaccion, siendo tã excessiua, è inaudita, como de 600. ducados, mas parece auerse puesto ad terrorem, y para obligar a los que interuiniéron en la escritura, y sus sucesores a la obseruancia della, que no para en caso de contrauencion, tratar de cobrarla, sicuti cum Roland. *conf.* 47. *num.* 60. *vol.* 2. *Rimin. Iun. conf.* 137. *numer.* 27. *vol.* 3. Scappa *de iure non scripto, lib.* 5. *cap.* 193. *n.* 5. Hector Capic. *Latr. consult.* 1. *nu.* 54. *illic: Et quod pœna magna ad timorem, non autem ad exactiõnem imponantur.* Ciriac. *controuers.* 101. *num.* 15.